
REGISTRO GENERALE N. 172 del 26/06/2020 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 172 del 26/06/2020 

DETERMINAZIONE N. 50 del 25/06/2020 
PROPOSTA N. 245 del 25/06/2020 
 
OGGETTO: CIG: Z572D73D49 AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO AD ATTIVITÀ  DI 

VALUTAZIONE STABILITÀ DEGLI ALBERI A RIDOSSO DI ALCUNE CASE DI CIVILE 
ABITAZIONE. DOTT. AGRONOMO GIUSEPPE CAMPESI - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 
SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto sindacale n. 3 del 18 Giugno 2020 con il quale con il quale la sottoscritta Arch. 

Tiziana Campus, è stata nominata Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei servizi 

ascritti e/o ascrivibili a detta Area; 

Premesso che nel centro abitato di Romana sono presenti alcune alberature poste a ridosso di 

alcune case di civile abitazione che sembrano in condizioni fito-statiche non buone che in caso 

atri eventi atmosferici piuttosto violenti, e nell’ultimo periodo sempre più frequenti, potrebbero 

abbattersi con grave pericolo per la pubblica incolumità e sicurezza delle case di civile 

abitazione nella cui prossimità si trovano; 

Ritenuto di effettuare prima possibile su tali alberature una verifica delle condizioni statiche 

per accertare eventuali anomalie che potrebbero causare pericolo per la pubblica incolumità e 

sicurezza; 

Accertata l’impossibilità, in considerazione della particolare rilevanza ambientale e specificità 

delle prestazioni oltre che per la particolare professionalità, preparazione ed esperienza 

richiesti, di eseguire tale valutazione con personale dipendente dell’Amministrazione Comunale 

dovuta alla mancanza di specifiche professionalità; 

Considerato  che l’espletamento dell’incarico di cui al presente provvedimento è finanziato 

con mezzi propri di bilancio; 

Richiamati: 

1 l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 avente ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”; 

2 l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 relativo alle “Fasi delle procedure di affidamento”; 

3 l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 riguardante “Contratti sotto soglia”;   

Considerato che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è 

individuato nella persona della scrivente Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, Arch. 

Tiziana Campus; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 172 del 26/06/2020 

Considerato che questo Ente, data l’urgenza si è rivolto al Professionista Dr. Agr. Giuseppe 

Campesi, iscritto all’Ordine dei  Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di 

Sassari al n. 898, con sede a Ossi, in Via Roma, 62/A C.F. CMPGPP83E31I452B P.I. 

02611770906, che ha presentato il seguente  preventivo di spesa per la Valutazione stabilità 

alberi (S.I.A.), visuale speditiva, la quale prevede: 

• Identificazione elocalizzazione e/o criteri di selezione degli alberi da valutare; 

• Individuazione del percorso metodologio più efficiente da seguire per valutare gli alberi e 

documentazione del percorso seguito. Valutazione degli alberi assegnati sulla base del 

metodo definitio (indagine eseguita mediante sopralluogo speditivo); 

• Localizzazione degli alberi che soddisfano i criteri discriminati definiti (per esempio, 

presenza di difetti significativi o altre condizioni definite preventivamente); 

• Valutazione del rischio ipotizzabile; 

• Identificazione degli alberi che necessitano di un livello più approfondito di valutazione e/o 

di interventi specifici 

• Relazione tecnica. 

per un importo di € 1.500,00 di onorari ed € 30,00 di CASSA PREVIDENZIALE del 2% e € 

336,60 per IVA al 22% per un importo totale di € 1.866,60; 

Vista la seguente normativa: 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 28 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

• lo Statuto comunale approvato con delibera di C.C. n. 3 del  9 febbraio 2011; 

• il vigente regolamento comunale per la fornitura in economia di beni e servizi, approvato 

con delibera di C.C. n. 8 del 26 aprile 2013; 

• il vigente Nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, aggiornato con 

Delibera di G.C. n. 62 del 6 agosto 2013;  

• la deliberazione del C.C. n. 11 del 27/03/2020 di esame ed approvazione del Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2020 - 2022; 

Acquisita la regolarità contributiva attraverso il sistema Durc online; 

Ritenuta l’offerta proposta congrua 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 172 del 26/06/2020 

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 

indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e 

riportate e pertanto determina: 

1. Di affidare al Professionista Dr. Agr. Giuseppe Campesi, iscritto all’Ordine dei  Dottori 

Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Sassari al n. 898, con sede a Ossi, in Via 

Roma, 62/A C.F. CMPGPP83E31I452B P.I. 02611770906, l’incarico professionale relativo 

ad attività  di valutazione stabilità degli alberi a ridosso di alcune case di civile abitazione; 

2. Di impegnare a favore della Professionista di cui al punto 1) la somma di € € 1.500,00 di 

onorari ed € 30,00 di CASSA PREVIDENZIALE del 2% e € 336,60 per IVA al 22% per un 

importo totale di € 1.866,60, come nello schema sotto riportato: 

Esercizio Missione Programma Capitolo Art. Impegno Importo € 

2020 01 06 1635 1  1.866,60 

TOTALE 1.866,60 

3. Di dare atto che al servizio di cui sopra è stato assegnato il seguente 

CIG:Z572D73D49 

4. Di dare atto che la presente Determinazione: 

a. deve essere trasmessa al Responsabile del Servizio Amministrativo/Contabile per i 

provvedimenti di competenza; 

b. va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso il Settore Tecnico e 

Manutentivo. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 245 del 25/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
25/06/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 172 del 26/06/2020 

contabile della Proposta n.ro 245 del 25/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 1635 1 473 1 1.866,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 26/06/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 348 

 
Il 29/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 172 del 26/06/2020 con 
oggetto 
 
CIG: Z572D73D49 AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO AD ATTIVITÀ  DI VALUTAZIONE 
STABILITÀ DEGLI ALBERI A RIDOSSO DI ALCUNE CASE DI CIVILE ABITAZIONE. DOTT. AGRONOMO 
GIUSEPPE CAMPESI - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 29/06/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


